CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 772/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI
Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o envio de ofício ao senhor Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes,
sabemos que a partir de 1 de janeiro de 2023, os ACS – Agentes Comunitários de Saúde e ACE –
Agentes de Combate às Endemias, terão seus salários bases reajustados para o valor de R$ 2.604,00,
ou seja,  2 salários mínimos.  Essa previsão constitucional  é  estabelecida através  da EC –  Emenda
Constitucional n. 120, de  05 de maio de 2022, que dispõe sobre a responsabilidade da União  na
política  remuneratória  e  de  valorização  dos  ACS  e  ACE.
Solicito a secretaria competente, que nos encaminhe informações, sobre:

- Quantos  agentes comunitario de saude e  de endemias tem no municipio;

-Quantos agentes de saude e de endemias estão cadastrados junto ao governo federal para
receber recursos do mesmo para o pagamento deste reajuste salarial;

- Quais os valores que foram repassados do Governo federal para o municipio referente a este
reajuste do piso dos mesmos;

- Quantos agentes de saude e  de endemias estão cadastrados no municipio;

-  Os  nomes  e  a  quantidade  de  agentes  de  saude  e  de  endemias,  ficaram  fora  deste
cadastramento.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal Araguari, Estado Minas Gerais, sala das sessões, 28 de fevereiro de 2023.

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA -PSL
VEREADOR

APROVADO_____15___votos
REPROVADO ___-___ votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 28/02/2023
Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
04

82

		2023-03-07T14:30:36-0300

		2023-03-07T14:30:37-0300

		2023-03-07T14:30:37-0300